
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 2456 del 19/02/2016

Proposta: DPG/2016/2786 del 19/02/2016

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1426/2015. MISURA
RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI PER LA  CAMPAGNA
2015/2016 - MODIFICA TERMINI DI ALCUNE FASI DEL PROCEDIMENTO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI

Firmatario: FRANCO FOSCHI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 19/02/2016

pagina 1 di 6



SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1426
del 06 ottobre 2015 recante “Reg. (UE) 1308/2014 e Reg. (CE)
555/2008. Approvazione disposizioni applicative della misura
di  ristrutturazione  e  riconversione  dei  vigneti  per  le
campagne 2015-2016 e successive”;

Dato atto che la deliberazione di Giunta regionale n.
1426/2015 prevede,  al punto 11 dell’allegato 1, che:

- le  modalità  di  presentazione  delle  domande  sono
stabilite  da  AGREA,  secondo  modalità  e  termini
definiti da AGEA coordinamento;

- ciascuna Amministrazione, nel termine massimo di 60
giorni(di  calendario)  dalla  scadenza  relativa  alla
presentazione  delle  domande,  effettua  l’istruttoria
tecnico amministrativa delle istanze pervenute;

- le  Amministrazioni  competenti  entro  7  giorni  dalla
conclusione dell’istruttoria approvano con specifico
atto l’elenco delle domande ammesse secondo l’ordine
attribuito  dal  sistema  informativo  di  AGREA  con
espressa indicazione della spesa ammissibile, dandone
comunicazione contestuale al Servizio Sviluppo delle
produzioni vegetali;

- il Responsabile del Servizio Sviluppo delle produzioni
vegetali, entro 15 giorni dal ricevimento degli atti
delle  Amministrazioni  competenti,  approva  l'elenco
regionale delle domande ammissibili secondo l’ordine
attribuito  dal  sistema  informativo  di  AGREA  ed  il
relativo  contributo,  dandone  comunicazione  alle
Amministrazioni competenti;

Atteso che la citata deliberazione n. 1426/2015 prevede
altresì, al punto 3 del dispositivo, che il Responsabile del
Servizio  Sviluppo  delle  produzioni  vegetali  provveda,  con

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



proprio atto, a disporre eventuali proroghe alla tempistica
del  procedimento  prevista  nelle  disposizioni  stesse,  in
funzione della più efficiente gestione delle procedure;

Viste le determinazioni del Direttore di AGREA:

- n. 1136 del 16/10/2015 recante: “Reg. (UE) n. 1308/2013 e
Reg (CE) n. 555/2008 - ristrutturazione e riconversione
vigneti - approvazione disposizioni procedurali relative
alla  presentazione  delle  domande  di  aiuto,  variante,
anticipo,  saldo  e  collaudo  con  svincolo  della
fideiussione campagna 2015/2016”;

- n. 1355 del 04/12/2015 recante: “Regg.(UE) nn. 1308/2013
e 555/2008 - ristrutturazione e riconversione vigneti -
disposizioni  procedurali  relative  alla  presentazione
delle  domande  di  aiuto,  variante,  anticipo,  saldo  e
collaudo  con  svincolo  della  fideiussione  -  campagna
2015/2016  -  proroga  termini  presentazione  domande  di
aiuto”;

Vista la delibera di giunta regionale n. 2185 del 21
dicembre  2015  concernente  la  riorganizzazione   a  seguito
della riforma del sistema di governo regionale e locale che
ha  istituito  presso  la  Direzione  Generale   Agricoltura,
economia ittica, attività faunistico venatorie - dal 1/1/2016
- i Servizi Territoriali Agricoltura, caccia e pesca per ogni
ambito provinciale;

Atteso che i Servizi territoriali agricoltura caccia e
pesca, con richieste conservate agli atti di questo Servizio,
hanno manifestato l’esigenza di una proroga della scadenza
prevista per l'istruttoria e l'approvazione dell'elenco delle
domande,  in  considerazione  delle difficoltà  operative
connesse alla  riorganizzazione, delle  problematiche legate
alla verifica della regolarità contributiva dei richiedenti,
nonché dell'elevato numero di domande ricevute;

Ritenuto pertanto, al fine di consentire ai Servizi
territoriali  di  completare  le  attività  istruttorie  ed
approvare l'elenco delle domande ammissibili,  di modificare
la  tempistica  prevista  al  punto  11  dell’allegato  1  alla
deliberazione n. 1426/2015 come segue:

- il  termine  per  completare  le  attività  istruttorie  ed
approvare, con apposito atto,  l'elenco delle domande

pagina 3 di 6



ammissibili da parte dei Servizi territoriali agricoltura
caccia e pesca regionali è fissato al 18 marzo 2016;

- il termine per l'approvazione dell'elenco regionale delle
domande  ammissibili  ed  del  relativo  contributo
concedibile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
sviluppo delle produzioni vegetali è fissato in 10 giorni
dal ricevimento degli atti dei Servizi territoriali;

Sentita  l’Agenzia  regionale  per  i  pagamenti  in
agricoltura per l’Emilia-Romagna (AGREA) che si è espressa
favorevolmente in merito a quanto sopra;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in
materia di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Viste altresì le seguenti deliberazioni della Giunta
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto "Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  Delibera
450/2007" e successive modifiche;

- n. 1950 del 13 dicembre 2010 recante “Revisione della
struttura organizzativa della Direzione Generale attività
produttive,  commercio  e  turismo  e  della  Direzione
Generale Agricoltura”;

- n.  106  del  1  febbraio  2016  recante  ”Approvazione
incarichi dirigenziali conferiti e prorogati nell'ambito
delle Direzioni Generali – Agenzie – Istituto”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta regionale
2416/2008 e s.m.i., la regolarità amministrativa del presente
atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui
integralmente richiamate:

1) di modificare - in applicazione di quanto previsto al
punto 3 del dispositivo della deliberazione di Giunta
regionale n. 1426 del 06 ottobre 2015 – la tempistica

pagina 4 di 6



prevista al punto 11 dell’allegato 1 della deliberazione
n. 1426/2015 come segue:

- il termine per completare le attività istruttorie ed
approvare, con apposito atto,  l'elenco delle domande
ammissibili  da  parte  dei  Servizi  territoriali
agricoltura caccia e pesca regionali è fissato al 18
marzo 2016;

- il  termine  per  l'approvazione  dell'elenco  regionale
delle  domande  ammissibili  ed  del  relativo  contributo
concedibile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
sviluppo  delle  produzioni  vegetali  è  fissato  in  10
giorni  dal  ricevimento  degli  atti  dei  Servizi
territoriali regionali;

2) di inviare il presente atto ad AGREA per i successivi
adempimenti;

3) di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna, nonché
di  trasmetterne  una  copia  ai  Servizi  territoriali
agricoltura  caccia  e  pesca  ed  alle  Organizzazioni
professionali di categoria e di assicurarne la diffusione
nel sito E-R Agricoltura.

Franco Foschi

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Franco Foschi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2016/2786

IN FEDE

Franco Foschi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


